DECRETO Nº 40.659, DE 24 DE ABRIL DE

2020

Altera o Decreto nº 40.583, de 1º de abril de

2020, que dispõe sobre as medidas para

enfrentamento da emergência de saúde pública

de importância internacional decorrente do novo

coronavírus.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe confere o inciso VII

do art. 100 da Lei Orgânica do Distrito Federal,

DECRETA:

Art. 1º O Decreto nº 40.583, de 1º de abril de

2020, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

"Art. 3º .............................................................

..........................................................................

IX - .....................................................................

a) a realização de cultos, missas e rituais de

qualquer credo ou religião poderá acontecer,

nos estacionamentos das igrejas, templos e

demais locais religiosos, desde que as pessoas

permaneçam dentro de seus veículos, devendo

ser observada a distância mínima de dois

metros entre cada veículo estacionado.” (NR)

http://www.sinj.df.gov.br/SINJ/Norma/e1aaf0ba1c0948d1aebcda7454c4a097/Decreto_40583_01_04_2020.html

“Art. 4º .........................................................

......................................................................

XXII – armarinhos e lojas de tecido.”

XXIII – cine drive in, desde que as pessoas

permaneçam dentro de seus carros, vedada a

comercialização de produtos. (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de

sua publicação.

Brasília, 24 de abril de 2020 132º da República

e 61º de Brasília

 IBANEIS ROCHA

DECRETO Nº 40.658, DE 24 DE ABRIL DE 2020
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Economia do
Distrito Federal, que especifica e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal e o art. 3º, inciso III, da
Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, da Lei n.º 6.525, de 1º, de abril de 2020, do Decreto nº
40.610, de 08 de abril de 2020 e nos termos do Processo SEI 00040-00012855/2020-96,
DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Economia do
Distrito Federal.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo Único ficam redistribuídos do banco de cargos, de
que trata a Lei nº 6.525, de 1° de abril de 2020, e o Decreto n° 40.610, de 08 de abril de 2020,
para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
Art. 3º Compete a Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, antes da posse ou da
entrada em exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se refere este Decreto, a
exigência de apresentação prévia dos documentos relacionados no art. 3º do Decreto nº
33.564, de 09 de março de 2012, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos
§§ 9º e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro
de 2011.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 24 de abril de 2020.
132º da República e 61º de Brasília

IBANEIS ROCHA

ANEXO ÚNICO
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL E EM

COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº40.658, de 24 de abril de 2020)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE –
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL - GABINETE
- ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - Assessor Especial, CNE-04, 02; Assessor
Especial, CNE-06, 02; Assessor Especial, CNE-07, 04.

DECRETO Nº 40.659, DE 24 DE ABRIL DE 2020
Altera o Decreto nº 40.583, de 1º de abril de 2020, que dispõe sobre as medidas para
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo
coronavírus.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
VII do art. 100 da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:
Art. 1º O Decreto nº 40.583, de 1º de abril de 2020, passa a vigorar com as seguintes alterações:
"Art. 3º .............................................................
..........................................................................
IX - .....................................................................
a) a realização de cultos, missas e rituais de qualquer credo ou religião poderá acontecer, nos
estacionamentos das igrejas, templos e demais locais religiosos, desde que as pessoas
permaneçam dentro de seus veículos, devendo ser observada a distância mínima de dois metros
entre cada veículo estacionado.” (NR)
“Art. 4º .........................................................
......................................................................
XXII – armarinhos e lojas de tecido.”
XXIII – cine drive in, desde que as pessoas permaneçam dentro de seus carros, vedada a
comercialização de produtos. (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 24 de abril de 2020
132º da República e 61º de Brasília

IBANEIS ROCHA

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 24 DE ABRIL DE 2020
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 23 de abril de 2020, publicado na Edição Extra nº
58, página 05, o ato que nomeou EDUARDO RIBEIRO ANTUNES PINTO para exercer
o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação de
Projetos e Eventos Especiais, da Subsecretaria de Promoção e Difusão Cultural, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 23 de abril de 2020, publicado na Edição Extra nº
58, página 05, o ato que nomeou ISANY SOARES DE MOURA para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, de Assessor, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Cultura
e Economia Criativa do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 20 de abril de 2020, publicado na Edição Extra nº
56, de 20 de abril de 2020, página 11, o ato que nomeou LUCIANA PARENTE
MACEDO ANDRADE para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de
Assessor Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa
do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARIA ANGELA INÁCIO do
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, código SIGRH nº 01400777, de Chefe, da
Assessoria Administrativa, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do
Distrito Federal.

NOMEAR MARIA ANGELA INÁCIO para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-05, código SIGRH nº 01400770, de Assessor Especial, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal.

NOMEAR RAFAEL RANGEL CALDAS, Técnico de Atividades Culturais, matrícula nº
241.261-6, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05, código
SIGRH nº 01400777, de Chefe, da Assessoria Administrativa, da Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal.

NOMEAR CAIO LOBATO DE SOUZA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-06, código SIGRH nº 01400887, de Coordenador, da Coordenação de
Projetos e Eventos Especiais, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do
Distrito Federal.

NOMEAR RAYANE FERRAZ DE SOUZA PINHEIRO para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, código SIGRH nº 01400775, de Assessor, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, TIAGO RORIZ MACHADO,
Técnico Administrativo, matrícula 1.433.479-8, do Cargo Público em Comissão, Símbolo
CPC-04, de Assessor Técnico, da Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde, da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR SABRINA FERREIRA RIBEIRO, Técnico Administrativo, matrícula
1.442.829-6, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, de Assessor, do
Gabinete, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

NOMEAR TIAGO RORIZ MACHADO, Técnico Administrativo, matrícula 1.433.479-8,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, de Assessor, do Gabinete,
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, ADRIANE LUIZA DE CARVALHO LORENTINO, do Cargo
Público de Natureza Especial, símbolo CPE-01, de Secretário-Adjunto, da Secretaria-
Adjunta de Planejamento e Orçamento, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, MAURÍLIO DE MOURA
LIMA ROCHA do Cargo Público de Natureza Especial, símbolo CNE-02, de Chefe, da
Assessoria de Inteligência Fiscal, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal.

NOMEAR MAURÍLIO DE MOURA LIMA ROCHA para exercer o Cargo Público de
Natureza Especial, símbolo CPE-01, de Secretário-Adjunto, da Secretaria-Adjunta de
Planejamento e Orçamento, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

NOMEAR EVALDO PEREIRA DE SOUZA para exercer o Cargo de Natureza Especial
de Assessor Especial, Símbolo CNE-07, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Trabalho
do Distrito Federal.

NOMEAR LUCIANA OLIVEIRA DE FREITAS NERES, Gestor em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, Matrícula nº 2754827, para exercer o Cargo Público de Natureza
Especial de Assessor Especial, Símbolo CPE-07, do Gabinete, da Secretaria de Estado de
Trabalho do Distrito Federal.

NOMEAR ANIBAL ARAUJO PEREA, Gestor em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, Matrícula nº 1745336, da Casa Civil do Distrito Federal, para exercer o
Cargo Público de Natureza Especial de Chefe, Símbolo CPE-06, da Assessoria de
Planejamento e Compliance, da Secretaria de Estado de Trabalho do Distrito Federal.
NOMEAR TATIANA DA COSTA CORREA LEITE para exercer o Cargo em Comissão
de Assessor, Símbolo CC-08, da Assessoria de Planejamento e Compliance, da Secretaria
de Estado de Trabalho do Distrito Federal.
NOMEAR MARCOS BARBOSA DA SILVA, Técnico em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, Matrícula nº 424463, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial
de Chefe, Símbolo CPE-06, da Assessoria de Comunicação, da Secretaria de Estado de
Trabalho do Distrito Federal.
NOMEAR WELLINTON LEITÃO DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor, Símbolo CC-06, de Assessoria de Comunicação, da Secretaria de Estado de
Trabalho do Distrito Federal.
NOMEAR LILIANE SILVA SOUZA DE AMORIM para exercer o Cargo de Natureza
Especial de Chefe, Símbolo CNE-04, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de
Estado de Trabalho do Distrito Federal.
NOMEAR JONATAS LEITE para exercer o Cargo em Comissão de Assessor, Símbolo
CC-08, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Trabalho do
Distrito Federal.
NOMEAR FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA, Técnico de Gestão
Educacional, Matrícula nº 30216-3, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial de Subsecretário, Símbolo
CPE-02, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Trabalho
do Distrito Federal.
NOMEAR EDER DA SILVA SANTOS, Técnico de Gestão Educacional, Matrícula nº
263946, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para exercer o Cargo
Público de Natureza Especial de Assessor Especial, Símbolo CPE-07, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria de Estado de Trabalho do Distrito Federal.
NOMEAR IVETE FIGUEIRA DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor, Símbolo CC-06, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de
Estado de Trabalho do Distrito Federal.
NOMEAR LUCIMEIRE DOS SANTOS ALMEIDA, Técnico em Assistência Social,

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 59, SEXTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

T311930
Realce